PAGE
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Сорок шестое  заседание  Совета депутатов Новооскольского городского округа первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

________________ 2021 года

                                        № ____
О внесении изменений в решение Совета депутатов Новооскольского городского округа

 от 20 декабря 2018 года № 121

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приведением в соответствие с федеральным законодательством, решением Совета депутатов Новооскольского городского округа от 26 октября  2021 года № 675 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Новооскольского городского округа от 12 декабря 2019 года № 399 «Об утверждении структуры администрации Новооскольского городского округа», Совет депутатов Новооскольского городского округа    р е ш и л:

1. Внести в Положение об управлении сельского хозяйства и природопользования администрации Новооскольского городского округа, утвержденное решением Совета депутатов Новооскольского городского округа от 20 декабря 2018 года № 121, следующие изменения:

1.1. Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.1.  Управление в пределах своей компетенции осуществляет следующие функции:

3.1.1. Проведение государственной политики, управление и координация в сфере сельского хозяйства и перерабатывающей отрасли агропромышленного комплекса на территории Новооскольского городского округа.

3.1.2. Проведение государственной политики и координация в области сохранения и повышения плодородия земель сельскохозяйственного назначения, контроль за соблюдением нормативных правовых актов в указанной области.

3.2.  Управление осуществляет следующие полномочия:

3.2.1. Обеспечивает реализацию федеральных, региональных и муниципальных программ, постановлений и распоряжений Губернатора Белгородской области, Правительства Белгородской области в сфере развития сельского хозяйства.

3.2.2. Разрабатывает предложения по основным направлениям аграрной политики в Новооскольском городском округе, по увеличению производства сельскохозяйственной продукции.

3.2.3. Обеспечивает содействие развитию сельскохозяйственного производства.

3.2.4. Организовывает внедрение научно-обоснованных систем ведения сельского хозяйства, прогрессивных технологий возделывания сельскохозяйственных культур, переработки и хранения продукции, производства экологически чистой продукции высокого качества.

3.2.5. Содействует формированию и развитию рынка сельскохозяйственного сырья и продовольствия, повышению функционирования предприятий агропромышленного комплекса и конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции.

3.2.6. Способствует развитию предпринимательства в агропромышленном комплексе.

3.2.7. Содействует развитию сельскохозяйственных предприятий всех организационно-правовых форм хозяйствования, кооперативов,  крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств граждан, коллективного садоводства и огородничества.

3.2.8. Разрабатывает, сопровождает и осуществляет анализ и мониторинг проектов, программ и планов экономического и социального развития в части, касающейся сферы деятельности Управления.

3.2.9. Разрабатывает прогнозы социально-экономического развития отраслей агропромышленного комплекса на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективы.

3.2.10. Сводит отчетность о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса городского округа.

3.2.11. Обеспечивает организационное сопровождение в области поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей всех форм собственности.

3.2.12. Разрабатывает и реализует совместно с администрацией Новооскольского городского округа целевые программы, а также проекты иных нормативных правовых актов по аграрным вопросам.

3.2.13. Осуществляет мониторинг инвестиционных проектов в агропромышленном комплексе.

3.2.14. Обеспечивает реализацию комплекса мер по повышению биологизации земледелия, охране окружающей среды, по внедрению альтернативных экологических (агроландшафтных) систем земледелия, новых интенсивных ресурсосберегающих технологий возделывания сельскохозяйственных культур высокоурожайных сортов, устойчивых к болезням и вредителям, по эффективности системы семеноводства и сортоиспытания, по приобретению и реализации семенного материала.

3.2.15. Участвует в обеспечении сохранения и воспроизводства плодородия почв, защиты растений от сорняков, вредителей, болезней, в обеспечении эффективного применения органических удобрений, известковых материалов и других мелиорантов.

3.2.16. Осуществляет мониторинг выполнения мероприятий по внедрению проектов улучшения земель сельскохозяйственного назначения, карантина и защиты растений, комплекса мер по предотвращению и снижению негативного воздействия ветровой и водной эрозий, проведения агрохимических работ в сельскохозяйственных предприятиях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, а также в хозяйствах граждан.

3.2.17. Организует и координирует работу по:

а)   развитию отрасли растениеводства городского округа, эффективному и безопасному использованию имеющегося производственного потенциала отрасли;

б)   развитию отраслей животноводства городского округа;

в) внедрению ресурсосберегающих систем ведения отраслей животноводства, новых технологий кормления и содержания скота и птицы, развитию молочного и мясного скотоводства, птицеводства, пчеловодства, рыбоводства, созданию прочной кормовой базы, улучшению породного состава, воспроизводства и сохранности скота, приобретению и реализации племенного материала;

г) искусственному осеменению сельскохозяйственных животных,  селекционно-племенной работе в животноводстве и обеспечению рационального использования ресурсов племенного скота и птицы;

д)  технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства;

е)  проведению единой технической и технологической политики путем реализации мер по комплексной механизации всех отраслей агропромышленного производства, внедрению новой техники и ресурсосберегающих технологий.

3.2.18. Создает условия, способствующие привлечению инвестиций в агропромышленный комплекс и развитию инновационной деятельности.

3.2.19. Осуществляет организационно-методическое сопровождение выращивания кормовых, многолетних, сидеральных культур, соблюдение технологий заготовки и повышения качества кормов.

3.2.20. Подготавливает материалы для награждения государственными наградами Российской Федерации, наградами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, наградами департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области, наградами Губернатора Белгородской области и Новооскольского городского округа работников предприятий агропромышленного комплекса Новооскольского городского округа.

3.2.21. Осуществляет ведение реестра сельхозтоваропроизводителей, в том числе не являющихся бюджетополучателями и не пользующихся государственной поддержкой.

3.2.22. Информирует население о намечаемых и проводимых экологических экспертизах и об их результатах.

3.2.23. Осуществляет мониторинг соблюдения природоохранного законодательства.

3.2.24. Осуществляет мониторинг выполнения мероприятий по воспроизводству, рациональному использованию и охране почв.

3.2.25. В области мелиорации земель:

а) участвует в реализации программ Белгородской области в области мелиорации земель;

б) в установленном порядке участвует в осуществлении контроля за состоянием мелиоративных систем;

в) осуществляет координацию деятельности граждан (физических лиц) и юридических лиц в области мелиорации земель;

г) организует в пределах установленной компетенции учет и проводит мониторинг мелиоративных систем;

3.2.26. Проводит единую государственную политику в сфере семеноводства.

3.2.27. Участвует в реализации программ по развитию малых форм хозяйствования и сельскохозяйственных потребительских кооперативов, координирует деятельность их участников, планирует и контролирует выполнение целевых показателей программ.

3.2.28. Осуществляет мероприятия по государственной поддержке развития малых форм хозяйствования на селе на основе повышения их финансовой устойчивости, в том числе в форме кооперации.

3.2.29. Осуществляет выполнение мероприятий в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий».

3.2.30. Осуществляет выполнение мероприятий комплекса мер по повышению уровня заработной платы работников сферы агропромышленного комплекса.

3.2.31. Осуществляет мониторинг состояния и организации охраны труда на  предприятиях агропромышленного комплекса.

3.2.32. Организует во взаимодействии с соответствующими службами, работу по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций в агропромышленном комплексе.

3.2.33. Участвует в установленном порядке в организации и осуществлении мониторинга водных объектов.

3.2.34. Участвует в реализации программ и проектов по благоустройству и озеленению населенных пунктов.

3.2.35. Собирает и обобщает информационные материалы по воспроизводству минерально-сырьевой базы.

3.2.36. Осуществляет экологического просвещение, в том числе информирование населения о законодательстве в области охраны окружающей среды и законодательстве в области экологической безопасности.

3.2.37. Осуществляет муниципальный лесной контроль на территории муниципальных лесов Новооскольского городского округа при взаимодействии с управлением лесами Белгородской области, управлением экологического и охотничьего надзора Белгородской области, управлением федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) по Белгородской области, федеральной службой по надзору в сфере природопользования территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, государственными учреждениями и организациями, в порядке, установленном нормативным правовым актом Белгородской области, включая: соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности Новооскольского городского округа, требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Белгородской области в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений.
3.2.38. Осуществляет муниципальный контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения.
3.2.39. Осуществляет мониторинг ведения похозяйственного учета на сельских территориях. Осуществляет ведение похозяйственных книг по учету личных подсобных хозяйств города Новый Оскол.

3.2.40. Реализует план мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в администрации Новооскольского городского округа в части подведомственных товарных рынков, мероприятий, ключевых показателей.

3.2.41. Реализует мероприятия антимонопольного комплаенса в администрации Новооскольского городского округа в соответствии с правовым актом об антимонопольном комплаенсе, включая:

- предоставление уполномоченному подразделению (должностному лицу», ответственному за функционирование антимонопольного комплаенса администрации Новооскольского городского округа, сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства, сведений о действующих нормативных правовых актах администрации Новооскольского городского округа, подготовленных Управлением, по направлению деятельности Управления;

- проведение анализа проектов нормативных правовых актов администрации Новооскольского городского округа, подготовленных Управлением, на предмет выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства;

- исполнение плана мероприятий по снижению комплаенс – рисков, достижение ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса администрации Новооскольского городского округа;

- участие в подготовке проекта ежегодного доклада об антимонопольном комплаенсе.

3.2.42. Участвует в реализации мероприятий по подготовке, переподготовке и повышению квалификации кадров для агропромышленного комплекса.

3.2.43. Разрабатывает проекты постановлений и распоряжений администрации Новооскольского городского округа по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

3.2.44. Вносит в установленном порядке предложения главе администрации Новооскольского городского округа о принятии муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к деятельности Управления.

3.2.45. Осуществляет прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан и юридических лиц, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в установленный законодательством срок.».

1.2.  В разделе 4 Положения:

- в пункт 4.2.1. слово «районных» заменить словом «муниципальных».

1.3.   В разделе 5 Положения:
-  пункт 5.2. изложить в следующей редакции:

«5.2. В структуру Управления входят:

5.2.1. Начальник управления сельского хозяйства и природопользования администрации Новооскольского городского округа.

5.2.2. Заместитель начальника управления сельского хозяйства и природопользования.

5.2.3. Отдел развития сельских территорий, малых форм хозяйствования и  экономики АПК.

5.2.4. Отдел биологизации земледелия, природопользования и экологии.».

1.4. В разделе 6 Положения:

-  пункт 6.1. изложить в следующей редакции:

«6.1. Руководство деятельностью Управления осуществляет начальник управления сельского хозяйства и природопользования администрации Новооскольского городского округа, который назначается главой администрации Новооскольского городского округа по представлению заместителя главы администрации Новооскольского городского округа по агропромышленному комплексу и подлежит согласованию с начальником департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области, Администрацией Губернатора Белгородской области.».
-  пункт 6.2.10. изложить в следующей редакции:

«6.2.10. Подготавливает материалы для награждения государственными наградами Российской Федерации, наградами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, наградами Белгородской области, наградами и поощрениями Новооскольского городского округа работников Управления и предприятий агропромышленного комплекса Новооскольского городского округа городского округа.».
- пункт 6.3. изложить в следующей редакции:

«6.3. В случае временного отсутствия или невозможности осуществления начальником Управления своих полномочий его полномочия исполняет заместитель начальника Управления.

В случае временного отсутствия или невозможности исполнения заместителем начальника Управления временно полномочий начальника Управления, полномочия начальника управления временно исполняет один из начальников отдела Управления.».
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Совета депутатов Новооскольского городского округа в сети Интернет http://novoskoladmin.ru

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Новооскольского городского округа  по  местному самоуправлению, нормативно – правовой деятельности и общественному порядку (Локтионов А.С.).

	Председатель Совета  депутатов                                                      Новооскольского городского округа
	                          А.И. Попова

Проект

вносится главой администрации

Новооскольского городского округа